
Lateinamerika-Studien, Lehre im WS 2015/16
Stand: 02.09.2015

Bachelor

Einführung [E 01, E1]:

93-001 Einführung in die Lateinamerika-Studien (Vorlesung), Ulrich Mücke, Martina Neuburger, 
Detlef Nolte, Markus Klaus Schäffauer, Bernd Schmelz, Gilberto Rescher, N.N.
2st. Mi. 16-18 Uhr, Phil E

93-002 Theorie und Praxis von Interdisziplinarität, Gilberto Rescher
2st. Fr. 10-12 Uhr Phil 1150

Geschichte [A 02, A2, V2]:

54-168 Einführung in die Geschichte Lateinamerikas (Vorlesung), Ulrich Mücke
2st. Mi. 10-12 Uhr, Phil C

54-239 Iberische Alleinherrscher im 20. Jahrhundert: Franco, Salazar, Perón, Andreas 
Timmermann
2st. Mo. 14-18 Uhr (14tgl.), Phil 1239, Beginn: 19.10.2015

54-240 Die Präsidentschaft von Lázaro Cárdenas, Mexiko, 1934 bis 1940, Fabio Kolar
2st. Di. 12-14 Uhr, Phil 1211 (Spanischkenntnisse sind Teilnahmevoraussetzung)

54-243 Che Guevara, 1928-2015, Ulrich Mücke
2st. Mi. 14-16 Uhr, Phil 1314

Ethnologie [A 02, A2, V2]:

56-040 Einführung in die Ethnologie Lateinamerikas, Mijal Gandelsman-Trier
2st. Di. 16-18 Uhr, ESA W 222

Literaturwissenschaft [A 02, V3]:

53-804 Rhetorik des Fremden am Beispiel der Exilliteratur Argentiniens, Corinna Deppner
2st. Fr. 12-14 Uhr, Phil 758

53-806 Análisis de cuentos hispanoamericanos, Markus Klaus Schäffauer
2st. Mi. 10-12 Uhr, Phil 761

53-807 Die Paradoxie in der spanischsprachigen Literatur, Markus Klaus Schäffauer
2st. Do. 10-12 Uhr, Phil 764

53-869 Der brasilianische Modernismus, Benjamin Trella
2st. Do. 12-14 Uhr, Phil 1273



53-870 Die Dürre erzählen - Der Regionalismo in Brasilien, Yoko Woldering
2st. Mi. 16-18 Uhr, Phil 761

Sprachwissenschaft [A 02, V3]:

53-793 Grundzüge der Syntax (Spanisch/Französisch/Katalanisch), Mario Navarro 
2st. Mo. 10-12 Uhr, Phil 1150

53-796 Syntaktischer Wandel: Klitika (Fra./Spa./Kat.), Susann Fischer  
2st. Di. 8:30-10:00 Uhr, Phil 1150 

53-798 Del balbuceo a la oración subordinada, NN
2st. Do. 8:30-10:00 Uhr, Phil 1150

Geographie [A 02, A1, V1]:

63-111 Hier so ... da anders? Aktuelle Ansätze in und Diskussionen um globale Stadtforschung, 
Katharina Schmidt (max. 5 Plätze für BA und MA)
2st. Blocktermine, Geom 838/39

63-064 Übung zur Exkursion Bolivien – Soziale Ungleichheiten und naturräumliche Kontraste, 
Jürgen Böhner, Martina Neuburger (max. 5 Plätze für BA und MA, nur die Übung ohne Exkursion) 
2st. 

63-058 Übung und Geländepraktikum: Karibik – Gesellschaftliche Anpassung an den 
Klimawandel auf den Bahamas, Beate Ratter, Jan Petzold  (max. 5 Plätze für BA und MA, Übung 
und Geländepraktikum)
2st. Di. 14-16 Uhr, Geom 838/39

Politik und Gesellschaft:

Politologie [A 02, A1, V1]:

24-115.11 Gewalt und Ungleichheit in Lateinamerika,  Sabine Kurtenbach
2st. Mo. 14-16 Uhr, Wiwi 0077

93-007 Teorías de paz y conflictos, Soledad Granada
2st. Mo. 10-12 Uhr, Phil 1273

Soziologie [A 02, A1, V1]:

93-006 Politische Dimensionen von Identitäts- und Zugehörigkeit in den Amerikas, Gilberto 
Rescher
2st. Do. 14-16 Uhr, Phil 772

93-009 Klassische Theorien und neuere Perspektiven auf Entwicklung und 
Entwicklungszusammenarbeit, Gilberto Rescher
2st. Do. 16-18 Uhr, Phil 772



Master

Einführung und Übergreifende:

93-001 Einführung in die Lateinamerika-Studien (Vorlesung), Ulrich Mücke, Martina Neuburger, 
Detlef Nolte, Markus Klaus Schäffauer, Bernd Schmelz, Gilberto Rescher, N.N.
2st. Mi. 16-18 Uhr, Phil E

93-002 Theorie und Praxis von Interdisziplinarität, Gilberto Rescher [M1-Interdisp. I]
2st. Fr. 10-12 Uhr, Phil 1150

93-003 Modulbegleitende Projektarbeit, Gilberto Rescher [M1]

93-004 Der Grenzraum zwischen Mexiko und den USA:  Gender, Migration, Identität und Gewalt, 
Maria Guadalupe Rivera Garay [M1-Interdisp. II]
2st. Di. 12-14 Uhr, Phil 1273

93-011 Master-Kolloquium, Gilberto Rescher [M5]
Vorbesprechung: Do. 22.10. 18 Uhr (s.t.), Phil 771 

Geschichte [M2, A2-2]:

54-332 Asiatische Einwanderung nach Lateinamerika im 19. und 20. Jahrhundert, Ulrich Mücke
2st. Do. 10-12 Uhr, Phil 1239
(Teilnahmevoraussetzung ist die Fähigkeit, englische und spanische (oder portugiesische oder 
japanische oder chinesische) Texte lesen zu können.)

Ethnologie:

93-005 Indigene Landschaften, Lars Frühsorge [M2, A2-2]
2st. Blocktermine Mi. 14-18 Uhr, Phil 765

56-062 Research Design, Christine Avenarius-Herbron (nur 2 Plätze, Voraussetzung für 
Masterarbeiten mit ethnologischer Ausrichtung)
2st. Di. 10-12 Uhr, ESA W 223

Literaturwissenschaft:

53-802 Einführung in die Literaturwissenschaft (Spanisch), Inke Gunia [M2]
2st. Di. 10-12 Uhr, Phil 1150

53-809 ¿Está pasado de moda lo factual? Funciones de lo factual en la literatura y otros medios, 
Inke Gunia [M2, A2-3]
2st. Di. 14-16 Uhr, Phil 1150

53-874 Escritura creativa / Escritura criativa, Markus Klaus Schäffauer [M2, A2-3]
2st. Mi. 14-16 Uhr, Phil 713



Sprachwissenschaft [M2]:

53-665 Einführung in die Linguistik der romanischen Sprachen: Grundprobleme romanistischer 
Linguistik (Vorlesung), Susann Fischer/Marc-Olivier Hinzelin
2st. Mo. 8:30-10:00 Uhr, Phil D

53-667 Einführung in die Linguistik der romanischen Sprachen, Susann Fischer
2st. Mo. 10-12 Phil G

53-668 Einführung in die Linguistik der romanischen Sprachen, Marc-Olivier Hinzelin
2st. Di. 8:30-10 Uhr, Phil F

53-669 Einführung in die Linguistik der romanischen Sprachen, Maria Goldbach
2st. Mi 10-12 Phil F

53-670 Einführung in die Linguistik der romanischen Sprachen, Marc-Olivier Hinzelin
2st. Mo. 14-16 Uhr, ESA K

Geographie [M2, A2-1]:

63-111 Hier so ... da anders? Aktuelle Ansätze in und Diskussionen um globale Stadtforschung, 
Katharina Schmidt (max. 5 Plätze für BA und MA), 2st. Blocktermine, Geom 838/39

63-064 Übung zur Exkursion Bolivien – Soziale Ungleichheiten und naturräumliche Kontraste, 
Jürgen Böhner, Martina Neuburger (max. 5 Plätze für BA und MA, nur die Übung ohne Exkursion) 
2st. 

63-058 Übung und Geländepraktikum: Karibik – Gesellschaftliche Anpassung an den Klima-
wandel auf den Bahamas, Beate Ratter, Jan Petzold  (max. 5 Plätze für BA und MA, Übung und 
Geländepraktikum), 2st. Di. 14-16 Uhr, Geom 838/39

Politik und Gesellschaft:

Politologie [M2, A2-1]:

24-115.11 Gewalt und Ungleichheit in Lateinamerika,  Sabine Kurtenbach
2st. Mo. 14-16 Uhr, Wiwi 0077

93-007 Teorías de paz y conflictos, Soledad Granada
2st. Mo. 10-12 Uhr, Phil 1273

Soziologie:

93-004 Der Grenzraum zwischen Mexiko und den USA:  Gender, Migration, Identität und Gewalt, 
Maria Guadalupe Rivera Garay [A2-1]
2st. Di. 12-14 Uhr, Phil 1273

93-008 Einführung in soziologisches Denken: Theorien, Methoden und Perspektiven, Gilberto 
Rescher [M2], 2st. Fr. 12-14 Uhr, Phil 764



Kurse für den MA-LASt ALT (!) (Start WS 13/14) in der Einführungsphase

(letzte Gelegenheit diese Module zu belegen!)

Geschichte [M E2-2]:

54-239 Iberische Alleinherrscher im 20. Jahrhundert: Franco, Salazar, Perón, Andreas 
Timmermann, 2st. Mo. 14-18 Uhr (14tgl.)
Phil 1239, Beginn: 19.10.2015

54-240 Die Präsidentschaft von Lázaro Cárdenas, Mexiko, 1934 bis 1940, Fabio Kolar
2st. Di. 12-14 Uhr, Phil 1211 (Spanischkenntnisse sind Teilnahmevoraussetzung)

Ethnologie [M E2-2]:

56-040 Einführung in die Ethnologie Lateinamerikas, Mijal Gandelsman-Trier
2st. Di. 16-18 Uhr, ESA W 222

93-006 Politische Dimensionen von Identitäts- und Zugehörigkeit in den Amerikas, Gilberto 
Rescher
2st. Do. 14-16 Uhr, Phil 772

Literaturwissenschaft [M E2-3]:

53-804 Rhetorik des Fremden am Beispiel der Exilliteratur Argentiniens, Corinna Deppner
2st. Fr. 12-14 Uhr, Phil 758

53-806 Análisis de cuentos hispanoamericanos, Markus Klaus Schäffauer
2st. Mi. 10-12 Uhr, Phil 761

53-807 Die Paradoxie in der spanischsprachigen Literatur, Markus Klaus Schäffauer
2st. Do. 10-12 Uhr, Phil 764

53-869 Der brasilianische Modernismus, Benjamin Trella
2st. Do. 12-14 Uhr, Phil 1273

53-870 Die Dürre erzählen - Der Regionalismo in Brasilien, Yoko Woldering
2st. Mi. 16-18 Uhr, Phil 761

Sprachwissenschaft [M E2-3]:

53-793 Grundzüge der Syntax (Spanisch/Französisch/Katalanisch), Mario Navarro 
2st. Mo. 10-12 Uhr, Phil 1150

53-796 Syntaktischer Wandel: Klitika (Fra./Spa./Kat.), Susann Fischer  
2st. Di. 8:30-10:00 Uhr, Phil 1150 

53-798 Del balbuceo a la oración subordinada, NN
2st. Do. 8:30-10:00 Uhr, Phil 1150



Politik und Gesellschaft [M E2-1]: 

93-009 Klassische Theorien und neuere Perspektiven auf Entwicklung und 
Entwicklungszusammenarbeit, Gilberto Rescher
2st. Do. 16-18 Uhr, Phil 772

93-008 Einführung in soziologisches Denken: Theorien, Methoden und Perspektiven, Gilberto 
Rescher 
2st. Fr. 12-14 Uhr, Phil 764 [Veranstaltung für 3 LP]:

Sprachlehrveranstaltungen

Portugiesisch [E 07]:

53-876 Gramática I, Júlio Matias
4.st Di. u. Do. 10-12 Uhr, Phil 772

53-877 Gramática I, Fábio Nogueira
4st. Mo. u. Mi. 12-14 Uhr, Phil 761

53-878 Conversação I, Júlio Matias
2st. Di. 12-14 Uhr, Phil 772

53-879 Conversação I, Júlio Matias
2st. Mi. 10-12 Uhr, Phil 772

Spanisch [E 06]:

53-818 Gramática I, María del Carmen Acebo González
2st. Di. 10-12 Uhr, Phil 1204

53-819 Gramática I, María del Carmen Acebo González
2st. Mi. 10-12 Uhr, Phil 1204

53-820 Gramática I, María del Carmen Acebo González
2st. Do. 10-12 Uhr, Phil 271

53-821 Gramática I, Roberto Krause
2st. Mo. 10-12 Uhr, Phil 713

53-823 Lectura y conversación I, Roquelina Beldarraín
2st. Mi. 8:30-10:00 Uhr, Phil 713

53-824 Lectura y conversación I, Roquelina Beldarraín
2st. Do. 12-14 Uhr, Phil 713

53-825 Lectura y conversación I, Roquelina Beldarraín
2st. Fr. 10-12 Uhr, Phil 758


